ANO IV • EDIÇÃO N° 518 • ABREULÂNDIA-TO • TERÇA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2024.

1

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................................ 1

PORTARIA Nº 005/2024 DE 16 DE JANEIRO DE 2024 ...... 1

PORTARIA N.º 006/2024 DE 11 DE JANEIRO DE 2024 ..... 1

PORTARIA N.º 007/2024 DE 12 DE JANEIRO DE 2024 ..... 2

PORTARIA N.º 008/2024 DE 12 DE JANEIRO DE 2024 ..... 2

ATO N.º 008/2024 – NOMEAÇÃO .................................... 2

ATO N.º 009/2024 – NOMEAÇÃO .................................... 2

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ............................ 2

RESULTADO DA SESSÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO

ELETRÔNICO SRP N° 002/2023 ........................................ 2

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO E CONTRATO ............ 3

RESULTADO DA SESSÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO

PRESENCIAL SRP Nº 010/2023 ......................................... 3

EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO PRESENCIAL SRP PMA Nº

010/2023 ......................................................................... 3

EXTRATO DO CONTRATO – ABREULÂNDIA - PREVI ......... 4

EXTRATO DE CONTRATO 054/2024 ................................. 4

EXTRATO DE DISTRATO 001/2024 DO CONTRATO 048/2024

 ......................................................................................... 4

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 005/2024 DE 16 DE JANEIRO DE 2024

“ oncede diárias ao servidor da Prefeitura Municipal de
Abreulândia para empreender viagem a serviço da
municipalidade e dá outras providências ”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e de conformidade
com os dispostos na Lei Orgânica Municipal e ainda, a Lei nº.
004/2005, de 13 de Janeiro de 2005.

R E S O L V E:

Art. 1º -) JORDANIA BORGES RODRIGUES, a empreender
viagem à cidade de PARAISO DO TOCANTINS – TO, na POLICIAL
CIVIL, no período de 16 de janeiro de 2024.

Art. 2º - CONCEDER meia (1/2) no valor de R$ 150,00 (cento e
cinquenta reais), totalizando um total de R$ 150,00 (cento e
cinquenta reais), para fazer frente às despesas de viagem.

Art. 3º - As despesas correrão por conta da dotação
orçamentária 04.122.0003.2.003 33.90.14.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREULANDIA – TO, 16 DE
JANEIRO DE 2024.

MANOEL FRANCISCO DE MOURA

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 006/2024 DE 11 DE JANEIRO DE 2024

“ emove  ervidor e dá outras providencias”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA, Estado do
Tocantins, no uso das atribuições legais e constitucionais,
conferidas pela Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:
Art. 1º REMOVER a função de DIRETOR DE SAÚDE PUBLICA E
EPIDEMIOLÓGICA do servidor efetivo DINAMILTON DA SILVA
LIMA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, a partir do
dia 11 de janeiro de 2024;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
PUBLIQUE-SE.
PREFEITURA DE ABREULÂNDIA, GABINETE DO
EXCELENTISSÍMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE
ABREULÂNDIA, Estado do Tocantins, aos 11 dias do mês de
janeiro de 2024.

MANOEL FRANCISCO DE MOURA
Prefeito Municipal

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição nº 518

• Ano IV • Lei Nº 218/2021 de 24 de junho de 2021 • Abreulândia - TO, terça-feira, 16 de janeiro de 2024.

ANO IV • EDIÇÃO N° 518 • ABREULÂNDIA-TO • TERÇA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2024.

2

PORTARIA N.º 007/2024 DE 12 DE JANEIRO DE 2024

“ esigna função que especifica e dá outras
providências”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABREULANDIA, ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme
conforme art. 3º da Lei n° 239/2022 e a Lei Orgânica do
Município de Abreulandia – TO:

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor efetivo DINAMILTON DA SILVA
LIMA, AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, Mat: 396, para
exercer a função de COORDENADOR DE MEIO AMBIENTE com
lotação na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Abreulandia, Estado do
Tocantins, aos doze (12) dias do mês de janeiro de 2024.

Manoel Francisco de Moura
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 008/2024 DE 12 DE JANEIRO DE 2024

“ esigna função que especifica e dá outras
providências”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABREULANDIA, ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme
conforme art. 3º da Lei n° 239/2022 e a Lei Orgânica do
Município de Abreulandia – TO:

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora efetiva JEANE SALDANHA DA
SILVA, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, Mat: 325, para exercer
a função de DIRETORA DE ATENÇÃO A SAUDE com lotação na
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Abreulandia, Estado do
Tocantins, aos doze (12) dias do mês de janeiro de 2024.

Manoel Francisco de Moura
Prefeito Municipal

ATO N.º 008/2024 – NOMEAÇÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ABREULÂNDIA, ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o
disposto no art. 71, inciso XII da Lei Orgânica do Município de
Abreulândia-TO, resolve:

NOMEAR:

Nomear o Senhor FERNANDO MATHEUS MOURA ALVES para
exercer o cargo comissionado de DIRETOR DE SAÚDE PÚBLICA
E EPIDEMIOLOGICA, com lotação na Secretaria Municipal de
Saúde, a partir de 12 de janeiro de 2024.

Gabinete do Prefeito do Município de Abreulândia, Estado do
Tocantins, aos quinze (15) dias do mês de janeiro do ano dois
mil e vinte e quatro (2024).

Manoel Francisco de Moura
Prefeito Municipal

ATO N.º 009/2024 – NOMEAÇÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ABREULÂNDIA, ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o
disposto no art. 71, inciso XII da Lei Orgânica do Município de
Abreulândia-TO, resolve:

NOMEAR:

Nomear o Senhor THIAGO ALVES FERNANDES para exercer o
cargo comissionado de CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO E
VICE PREFEITO, com lotação no Gabinete do Prefeito, a partir
de 15 de janeiro de 2024.

Gabinete do Prefeito do Município de Abreulândia, Estado do
Tocantins, aos quinze (15) dias do mês de janeiro do ano dois
mil e vinte e quatro (2024).

Manoel Francisco de Moura
Prefeito Municipal

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

RESULTADO DA SESSÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO
SRP N° 002/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1021/2023
O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ABREULÂNDIA-TO, torna
público o resultado do processo licitatório, Pregão Eletrônico
SRP N° 002/2023, Tipo Menor Preço Por Item.  Objeto: Visando
a Futuras Aquisições de medicamentos para atender a
demanda da Unidade Básica de Saúde –UBS João Batista de
França do Fundo Municipal de Saúde de AbreulândiaTO. No
Sistema Registro de Preço (SRP) No Sistema Registro de Preço
(SRP) realizado as 09hs00min do dia 10 de Janeiro  de 2024,
onde chegou-se ao seguintes resultados, Empresas vencedoras
valor total: R$ 1.222.644,69 (um milhão e duzentos e vinte e

ANO IV • EDIÇÃO N° 518 • ABREULÂNDIA-TO • TERÇA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2024.

3

dois mil e seiscentos e quarenta e quatro reais e sessenta e
nove centavos): HM COMERCIO DEMATERIAL CIRURGICO
LTDA (30981531000173) com os lotes: 5, 7, 9, 12, 14, 15, 20,
30, 31, 32,34, 37, 38, 39, 40, 42, 43, 44, 45, 46, 48, 49, 51, 53,
54, 55, 56, 57, 59, 60, 69, 70, 71, 74, 75, 77,78, 79, 80, 84, 90,
91, 92, 93, 94, 97, 99, 100, 102, 107, 108, 109, 110, 114, 115,
116, 117, 118,119, 121, 122, 123, 124, 126, 142, 143, 149, 150,
152, 153, 154, 156, 157, 160, 162, 167, 168,169, 170, 171, 172,
175, 176, 177, 178, 179, 184, 186, 187, 188, 192, 195, 197, 199,
201, 211, 223e 225 no valor total de R$ 309.682,00 (trezentos
e nove mil e seiscentos e oitenta e dois reais).PROFARM
COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR
LTDA(00545222000190) com os lotes: 67, 68, 137, 141, 155,
173, 182, 200, 204, 209 e 227 no valor total de R$ 36.298,64
(trinta e seis mil e duzentos e noventa e oito reais e sessenta e
quatro centavos). APROMEDICA COMERCIO DE
MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARESEIRELI
(34558660000104) com o lote: 224 no valor total de R$ 26,40
(vinte e seis reais e quarenta centavos). NF FARMACEUTICA E
LOGISTICA EIRELI (40951414000110) com os lotes: 23, 27,134,
135, 136, 147, 158, 213, 215, 216 e 222 no valor total de R$
18.418,04 (dezoito mil e quatrocentos e dezoito reais e quatro
centavos). DISTRIMIX DISTRIBUIDORA DEMEDICAMENTOS
LTDA (01417694000472) com os lotes: 16, 24 e 138 no valor
total de R$9.360,00 (nove mil e trezentos e sessenta reais).
CIRURGICA PREMIER LTDA(45213241000157) com os lotes: 1,
2, 3, 4, 6, 8, 10, 11, 13, 17, 18, 19, 21, 22, 25, 26, 28, 29, 33,35,
36, 41, 47, 50, 52, 58, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 72, 73, 76, 81, 82,
83, 85, 86, 87, 88, 89, 95, 96,98, 101, 103, 104, 105, 106, 111,
112, 113, 120, 125, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 139,
140,144, 145, 146, 148, 151, 159, 161, 163, 164, 165, 166, 174,
180, 181, 183, 185, 189, 190, 191,193, 194, 196, 198, 202, 203,
205, 206, 207, 208, 210, 212, 214, 217, 218, 219, 220, 221 e 226
no valor total de R$ 848.859,61 (oitocentos e quarenta e oito
mil e oitocentos e cinquenta e nove reais e sessenta e um
centavos).

Silvânia Santos Sousa Abreu

Pregoeira

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO E CONTRATO

CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
ABREULÂNDIA-TO, torna público o extrato da Ata de Registro
de Preço/Contrato, referente ao processo licitatório Pregão
Eletrônico SRP nº 002/2023, Tipo Menor Preço Por Item,
OBJETO: Aquisições de medicamentos para atender a
demanda da Unidade Básica de Saúde –UBS João Batista de
França do Fundo Municipal de Saúde de AbreulândiaTO. No
Sistema Registro de Preço (SRP). CONTRATADO: HM
COMERCIO DEMATERIAL CIRURGICO LTDA (30981531000173)
no valor total de R$ 309.682,00 (trezentos e nove mil e
seiscentos e oitenta e dois reais). PROFARM COMERCIO DE
MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR
LTDA(00545222000190) no valor total de R$ 36.298,64 (trinta
e seis mil e duzentos e noventa e oito reais e sessenta e quatro
centavos). APROMEDICA COMERCIO DE MEDICAMENTOS E
PRODUTOS HOSPITALARESEIRELI (34558660000104) no valor

total de R$ 26,40 (vinte e seis reais e quarenta centavos). NF
FARMACEUTICA E LOGISTICA EIRELI (40951414000110) no
valor total de R$ 18.418,04 (dezoito mil e quatrocentos e
dezoito reais e quatro centavos). DISTRIMIX DISTRIBUIDORA
DEMEDICAMENTOS LTDA (01417694000472) no valor total de
R$9.360,00 (nove mil e trezentos e sessenta reais). CIRURGICA
PREMIER LTDA(45213241000157) no valor total de R$
848.859,61 (oitocentos e quarenta e oito mil e oitocentos e
cinquenta e nove reais e sessenta e um centavos).VIGÊNCIA: 12
(doze) Meses, a partir de sua Assinatura. BASE LEGAL: Com
base na lei 10.520, de 17 de Julho de 2002; Decreto nº 3.555
de 08 de Agosto de 2000.

Silvio Henrique de Sousa Montelo
Gestor do Fundo

RESULTADO DA SESSÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL
SRP Nº 010/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA-TO, torna público
o resultado do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1127/2023, do
processo licitatório, PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 010/2023,
Tipo Menor Preço Por Item, Objetivado:  Visando a Futuras
aquisições de material de segurança e material de limpeza,
destinado atender a demanda da Secretaria Municipal de
Meio Ambiente. No Sistema Registro de Preço (SRP), realizado
as 08hs40min do dia 11 de Janeiro de 2024, onde chegou-se ao
seguintes resultados, a empresa LUMINATA DISTRIBUIDORA-
EIRELI-ME, pessoa jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob
nº 17.930.584/0001-05, estabelecida em RUA MANCIO DE
MORAIS, 733, - CENTRO, PARAÍSO DO TOCANTINS – TO, foi
vencedor dos itens totalizando R$ 61.320,20 (Sessenta e um
mil, trezentos e vinte reais e vinte e centavos), a empresa R I
VAREJISTA E DISTRIBUIDORA LTDA, pessoa jurídica,
devidamente inscrita no CNPJ sob nº 43.152.399/0001-39,
estabelecida em RUA DOM PEDRO I, 1193, QUADRA148 LOTE
28 - SETOR JARDIM PAULISTA, PARAISO DO TOCANTINS – TO,
foi vencedor dos itens totalizando R$ 46.248,1000 (Quarenta e
seis mil, duzentos e quarenta e oito reais e dez centavos).
Portanto desde a data desta publicação as empresas acima
citadas deverão comparecer no prazo máximo de 05 dias para
assinatura do Contrato, com a Prefeitura Municipal de
Abreulândia-TO.

Silvânia Santos Sousa Abreu
Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO PRESENCIAL SRP PMA Nº
010/2023

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA-
TO, torna público o extrato Ata de Registro de Preços/Contrato,
referente ao processo licitatório Pregão Presencial SRP PMA nº
010/2023, Tipo Menor Por Item, Objetivado:  Visando a Futuras
aquisições de material de segurança e material de limpeza,
destinado atender a demanda da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente. No Sistema Registro de Preço (SRP).CONTRATADOS:
LUMINATA DISTRIBUIDORA-EIRELI-ME, pessoa jurídica,

ANO IV • EDIÇÃO N° 518 • ABREULÂNDIA-TO • TERÇA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2024.

4

devidamente inscrita no CNPJ sob nº 17.930.584/0001-05,
estabelecida em RUA MANCIO DE MORAIS, 733, - CENTRO,
PARAÍSO DO TOCANTINS – TO, totalizando R$ 61.320,20
(Sessenta e um mil, trezentos e vinte reais e vinte e centavos),
a empresa R I VAREJISTA E DISTRIBUIDORA LTDA, pessoa
jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob nº
43.152.399/0001-39, estabelecida em RUA DOM PEDRO I,
1193, QUADRA148 LOTE 28 - SETOR JARDIM PAULISTA,
PARAISO DO TOCANTINS – TO, totalizando R$ 46.248,1000
(Quarenta e seis mil, duzentos e quarenta e oito reais e dez
centavos)VIGÊNCIA: 12 (doze) Meses, contados a partir da
assinatura do instrumento contratual.

Manoel Francisco de Moura
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO – ABREULÂNDIA - PREVI

CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE ABREULÂNDIA-
TO/ABREULÂNDIA-PREVI, sito a com sede na AV. José Lopes de
Figueiredo, s/nº - Centro, CEP: 77.693-000, devidamente
cadastrado no CNPJ sob n.º 34.425.451/0002-61.
CONTRATADO: SELFINVEST CONSULTORIA PÚBLICA LTDA.,
devidamente cadastrada no CNPJ sob n.º 32.487.913/0001-70,
situada a Av. Castelo Branco, nº 1555, 2º andar, Centro –
Paraíso do Tocantins - TO.
VALOR: R$ 10.800,00 (Dez mil e oitocentos reais), sendo 12
(doze) parcelas mensais no valor R$ 900,00 (Novecentos reais).
VIGÊNCIA: 02/01/2024 a 31/12/2024.
DOTAÇAO: 04.13.09.122.0039.2.064- MANUTENÇÃO DO REG.
PROP. PREV. SOCIAL Elemento de Despesa: 33.90.39-Pessoa
jurídica Fonte de Recurso: 1.802.0000.000000
DO OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para o
fornecimento de serviços de Assessoramento Econômico
objetivando estabelecer as diretrizes e linhas gerais,
Elaboração de Relatórios de Investimentos Trimestrais,
conforme exigido pela Portaria MPS nº 519/2011 e pelos
Tribunais de Contas, preenchimento mensal dos
Demonstrativos de Aplicação e Investimentos dos Recursos –
DAIR e confecção da Politica Anual de Investimento para o
exercício de 2025.

EXTRATO DE CONTRATO 054/2024

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
DE ABREULÂNDIA, Pessoa jurídica de Direito Público Interno,
inscrito no CNPJ n.º 11.291.254/0001-22, com sede
administrativa na Rua Jose Lopes de Figueiredo, s/n, centro,
Abreulândia/TO.

CONTRATADO: DANILIO BARROS LIMA,  brasileira(o), casado,
portador(a) do RG n.º 672533 SSP/TO inscrito(a) no CPF sob o
n.º 980.605.201-30,  residente e domiciliada na rua 14, s/nº, na
cidade de Abreulândia - TO

VALOR: R$ 26.328,96 (vinte e seis mil e trezentos e vinte e oito
reais e noventa e seis centavos), dividido em 12 parcelas

mensais e sucessivas de R$ 2.194,08 (dois mil e cento e noventa
e quatro reais e oito centavos),

VIGÊNCIA: De 16 de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei N° 181/2019 de 19 de fevereiro de
2019 e com o Art. 37, IX da Constituição Federal c/c o Art. 90,
IX da Constituição Estadual.

EXTRATO DE DISTRATO 001/2024 DO CONTRATO 048/2024

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ABREULÂNDIA, Pessoa jurídica
de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ n.º
37.425.451/001-80, com sede administrativa na Av. José Lopes
Figueiredo, s/n, centro, Abreulândia/TO., CEP 77.693-000.

CONTRATADO: JOAO CARLOS BARBOSA DA COSTA,  brasileiro,
solteiro, portador(a) do RG n.º 1.270.348 SSP/TO, inscrito(a) no
CPF sob o  n.º 066.282.581-06,  residente e domiciliado na Rua:
Tocantins, s/nº, centro, nesta cidade de Abreulândia-TO

DATA DO DISTRATO: 16 de janeiro de 2024.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei N° 181/2019 de 19 de fevereiro de
2019 e com o Art. 37, IX da Constituição Federal c/c o Art. 90,
IX da Constituição Estadual.

		2024-01-16T16:49:18-0300
	MUNICIPIO DE ABREULANDIA:37425451000180
	Eu sou o autor deste documento